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گزارشویژه

 اغلب این افراد هم 
زنده نمی مانند زیرا 

بیماری و علت اولیه 
فوت آن قدر پیشرفته 
بوده که باعث کم کاری 

قلب و در نتیجه مرگ 
ظاهری فرد شده است

یــدا... نرسیده به بیمارستان خدیجه  به   گفته 
فوت کرد و یدا... بدون این که او را به بیمارستان 
ببرد به همه گفت که او فــوت شــده اســت اما 

واقعیت ماجرا چیز دیگری بود. 
یدا...، برادر خدیجه در این باره گفت: خواهرم 
که فوت شد، خودم او را در تابوت گذاشتم. 
ــرار شــد او را بــه پــزشــکــی قــانــونــی بــبــریــم تا  قـ
به ما  گواهی فوت  تایید و  را  پزشک مرگش 
آمبولانس بودیم، احساس  بدهد. وقتی در 
کردم جسد خواهرم آن طور که او را در تابوت 
قــرار داده بــودم نیست. شک مثل خــوره به 
جانم افتاده بود. به پزشکی قانونی رسیدیم 
و دکتر بعد از معاینه جسد خواهرم، گواهی 
فوت صادر کرد. به دکتر گفتم جسد خواهرم 
ــا اهــمــیــتــی بــه حرفم  ــرده اســـت امـ حــرکــت کــ
نداد. او را به غسالخانه بردیم تا بشویند که 
کــردم نفس کشید. دوبــاره  یک لحظه حس 
کشید.  نفس  هم  بــاز  که  کــردم  جابه جایش 
صدای فریاد »خدیجه زنده شد...« در روستا 
طنین انداز شد. خدیجه زنده شده بود و حالا 
پزشکی قانونی زیرسؤال بود که چطور متوجه 
زنده بودن او نشده بود. موضوعی که البته 
گفتند  و  کردند  رد  را  آن  دانشگاه  مسؤولان 
هیچ مدرکی مبنی بر این که زن میانسال در 

غسالخانه زنده شده بود وجود ندارد.

اعدام بازگشتبهزندگیپساز
یکی از معروف ترین ماجراهای زنده شدن پس 
از مرگ مربوط به یک زندانی مواد مخدر است 
که پس از حلق آویزی دوباره زنده شد. مهرماه 

سال 92 بود که زندانی به نام علیرضا به جرم 
حمل مــواد مخدر به اعــدام محکوم شــد. روز 
اعــدام و به روال معمول، علیرضای 35 ساله 
پس از معاینه توسط پزشک و تایید سلامتی 
او، به دار کشیده شد. به گواه مسؤولان زندان، 
او 18 دقیقه تمام روی طناب بود. پس از طی این 
مدت، او را پایین آوردند و پزشکی قانونی پس 

از معاینه، گواهی فوت او را امضا کرد. 
ــدام عــلــیــرضــا، مــســؤول  ــ ســاعــاتــی پـــس از اعـ
سردخانه در حال جمع و جور کردن لوازمش 
از کیسه های  کــردن یکی  بود که متوجه بخار 
حمل اجــســاد شــد. بــه سمت کیسه رفــت و 
متوجه شد کیسه متعلق به علیرضاست که 
مدتی پیش اعدام شده بود. کیسه بخار کرده 
ــی داد مـــرده زنــده  ــود و ایــن مساله نــشــان مـ ب
بیمارستان  بــه  بسرعت  جسد  اســـت.  شــده 
منتقل شد. در حالی که خــانــواده اش در حال 
آنها خبر  تــدارک مراسم عـــزاداری او بودند، به 
دادند که علیرضا زنده است. او احیا شد و دو 
ماه تمام به کما رفت. پس از این که به هوش 
آمــد، به جز وجــود مشکلات حرکتی در سمت 
چپ بدن و پاک شدن بخشی از حافظه اش، 
هیچ مشکل دیــگــری نــداشــت. حــالا مشکل 
این بود که با علیرضا که یک اعدامی بود، چه 
ــادی در مـــورد ایــن کــه آیا  کنند؟ بــحــث هــای زیـ
دوباره اعدامش کنند یا نه، درگرفت. در نهایت، 
ابتدا او به حبس ابد محکوم شد اما به واسطه 
پــرونــده سرقتی کــه داشـــت، 10ســـال دیگر به 
مدت زندانش افزوده و او به گذراندن 30 سال 

زندان محکوم شد.
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زنده شدن افراد پس از مرگ ازجمله مواردی نگ
دکتر محمدحسین 

نجفی

متخصص قلب

خ می دهد. مهم ترین علت  است که به ندرت ر
توسط  مــرگ  اشتباه  تشخیص  مساله،  ایــن 
فردی است که گواهی فوت را صادر می کند. در 
لوازم و دستگاه هایی مانند  اختیار نداشتن 
ثبت نوار قلب باعث می شود تا برخی افراد در صدور گواهی فوت دچار 
، یعنی حرکت هایی در قلب وجود دارد که  اشتباه شوند.  به بیان دیگر
تعداد  یعنی  نشده است.  آن  متوجه  فــوت  گواهی  صادرکننده  فــرد 
یا  آن نشده  بــوده که صادرکننده گواهی متوجه  ضربان قلب پایین 
آریتمی هایی وجود داشت که در آن نبض حس نمی شده اما در حدی 
بوده است که فرد را زنده نگه دارد. در این حالت، به دلیل شوک وارده 
یا آب ریخته شده روی فرد، قلب دوباره کار می کند. به هرحال جایی 
اشتباهی صورت گرفته و این طور نیست قلب صددرصد بایستد و 

پس از مدتی دوباره شروع به کار کند. 
در مورد فرد اعدامی هم که زنده مانده باید گفت احتمالا قلب این فرد 
تپش های ریز و نامحسوسی داشته اما فردی که جواز دفن صادر کرده 
متوجه آن نشده و پس از مدتی قلب او دوباره به کار افتاده است اما 
این که قلب به طور کامل بایستد، از نظر علمی قابلیت برگشت مجدد 

ندارد.
ضمن این که اغلب این افراد هم زنده نمی مانند زیرا بیماری و علت 
اولیه فوت آن قدر پیشرفته بوده که باعث کم کاری قلب و در نتیجه 
مرگ ظاهری فرد شده است. اگر هم دقایقی یا ساعاتی زنده بمانند، 
پس از مدتی فوت می کنند چون عامل اولیه فوت هنوز برطرف نشده 

و هنوز به قوت خود باقی است. 
 با توجه به دستگاه ها، روش هــای تشخیص پیشرفته و قوانینی که 
وجود دارد، وقوع چنین اتفاقاتی کمتر شده است. همچنین پزشکان 
آنها را مطمئن  آمــوزش دیــده هستند و می دانند توجه به چه نکاتی 

می کند که فرد جان خود را از دست داده است.

گواهیفوت صدور بیدقتیدر


